Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

REQUERIMENTO N° 015/2025

Os vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm,

respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que o Executivo Municipal viabilize o envio do

Projeto de Lei que dispõe sobre a atualização do salário dos bolsistas vinculados ao município.

JUSTIFICATIVA

Considerando o compromisso público assumido pelo Chefe do Executivo Municipal quanto a

atualização dos valores pagos aos bolsistas que atuam em diversas  areas  da Administração, este

requerimento tem como objetivo cobrar o envio, com a devida urgência, do projeto de lei que formaliza

tal alteração.

Já existe legislação vigente sobre o tema, sendo necessária apenas a adequação dos valores,

conforme anunciado. A medida é aguardada pelos bolsistas e contribuirá para maior valorização e

segurança jurídica em relação a sua atuação.

Assim, aguardamos o encaminhamento do projeto a  Camara  Municipal para que a proposta

possa ser apreciada e votada o quanto antes.

Plenário da Câmara Municipal de Urucuia/MG, 	de 	de 2025.

Albanita Anjos da Mata

Vereadora

José  Weber Santos

Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuiaeyahoo.corn.br  / camaraeurucuia.mg.leg.br

	Page 1